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■ • VYKDOMOSIOS TARYBOS PIRMININKAS SVEIKINA N.ZELANDIJOJE

GYVENANČIUS LIETUVIUS

, "Mielas Pirmininke, ,
Esame Jums.labai dėkingi už taip gerus linkėjimus 

Vyriausiajam' Lietuvos išlaisvinimo Komitetui. Mes šia džiaugiamės, kad 

jūs ten tolimoje?' N.Zelandijoje neužmiršote mūsų Tėvynės vargų ir 
kančių, kad gražiai sugyvenate, kad jaunimą lietuviškai auklėjate 
ir kad garbingai nešiojate lietuvio vardų.

, Nuoširdžiai sveikiname Jus, mielas Pirmininke,N.

: , Zelandijos Krašto Valdybos narius, o taip pat ir visus N.Zelandijos 

brolius ir seses.
’ • į 1 i

Palaikykite su mumis glaudų kontaktų, rašykite mums 
dažnai apie Jūsų gyvenimų- apie džiaugsmus ir vargus. Turime nedaug 

galimybių Juras padėti, bet kiek; galėsime padėsime siuntinėdami Jums 

lietuviškų spaudų ir knygas. Duokite žinių ELTOS biuleteniui, kuris 
apie jūsų gyvenimų praneš ir kitų kraštų lietuviams.

' • Viso gero Jums linkėdamas,
- ‘ '■ i

«• Jūsų K.Zaikauskas

VT Pirmininkas" 
» .

DŽIAUGIAMĖS SUSITARIMU
Mažoje kolonijoje gyvenant mums malonus kiekvieno' tautiečio 

laiškas, ar netikėtas apsilankymas. Su didžiausiu atjedumu sekame 
•A I .

pasaulio lietuviu spaudoje apie lietuviskaji kultūrini gyvenimų bei 
z . i • z 1 t *

. pastangas Lietuvai išlaisvinti. Sirdi suspaudžia, kai vienur, ar 

kitur pasireiškia tarpusavio riesugyveniraai. Giliausiai verginame
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Tėvynės laisvinimo darbą, todėl ir dėl jo nesutarimų daugiausiai šie- , 
lojames. ....

Džiugu šiandien, gyvenant toli ir atskirtiems, sulaukti žinią 
kad Lietuvos laisvinimo darbą dirbantieji pagaliau surado gerą ir vie 
soras pusėms lygiai garbingą susitarimą: Vyriausiasis Lietuvos Išlais­
vinimo Komitetas ir Lietuvos Diplomatija per savo Šefą, min... .gt. 
Lozoraiti sutarė sąvo darbus derinti ir juos sėkmingai vykdyti.

Kitaip ir būti negalėjo, nes, kalbant naujai sudarytos Vyk­
domosios Tarybos Pirmininko, K.Zaikausko, lūpomis:" Akyvaizdoje diždido- 
sios nelaimes, ištikusios musu tėvų žemą, tarpusavio ginčai ir- riete­
nos, siekiai ir ambicijos, eikvojimas jėgą ardančiam, o ne konstruk­
tyviam darbui -yra tikra nuodėmė pries mūsų kenkiančius brolius ir 
seseris Lietuvoje," ” ;

I . I . *■ , .. Nuoširdžiai linkime si susitarimą pilnumoje įgyvendinti gyvenime.
Pavergtoje Tėvynėje (ELTA) ' -

' ■ J

' Valymai Lietuvoje. "Pravda" nepatenkinta— Lietuviški komunis­
tai, jos manymuįpersistengia bevalydami partijos ir. valstybės organus 
beį įstaigas; Rugpjūčio 7,d. oficialusis polit. biuro organas rase, kdd 
paskutiniajame komunistų partijos c', komiteto lietuviškosios sekcijos 
posėdyje buvo galima. į’sitikinti, jog atsakingas darbas pavedamas per­
daug jauniems ir nepatyrusięms žmonėms, pereitais metais nušalinta 
daugiau kaip pusę viettts komitetų pirminifaų ir didelis skaičius kol­
chozų UŽveizdy.Ke per senai buvo pasalinta is vietų 1.750 įvairių 
specialistų ir darbininkų is pramones ir transporto įstaigų."Pravdos" 
manymu,tos priemones esančios per griežtos. Bet šia proga ji pagiria 
lietuviškosios sekcijos kfceipimasi į visas organizacijas ir partijos 
narius kovoti griežčiausiu budu su pastebimais "buržuaziniais naciona­
liniais pasireiškimais.’"

. ' Partijos nariams uždedama visa eilė griežtų pareigų- nebūti tik 
paradiškais, titininkais, nėgloboti giminių,, ect.

"N.Zeitung" žiniomis ir atskirų į Sov. Sąjungą inkorporuotų sri­
čių kom.parti jos ir jų vadovybes, norėdamos- parodyti savo uolumą ir
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bijodamos nauju* valymų,' neriasi is isailio bevaikydamos "reformas"-. Per. 
šiemetinius kom.-. parti jt,-■ suvažiavimus Baltijos respublikose buvo yp.ąc.. 

užsipultas "burzuaziįiis nacionalizmas?1, kurio "likuciusjišrauti su 
šaknimis" ši K-Hrt^ nuspręsta, ypač iš kultūrinio ir, mokslinio gyvenimo. 
Visos "buržuazinio nacionalizmo apraiškos literatūroj, mene ir moksle 
turi būti demaskuotos ir be jokio įtasigailėjimo išrautod is jų su sak— 

nimi'š" - . ; . . * ' • , . ■ -
Tiek pačiame- komunistu partijos suvažiavime Maskvoje, tiek ■ 

pakeis-tuosė partijos įstatuose pažymėtini- ypač svarbūs* du dalykai1: vi- o 

so komunistinio veikorno ir partijos' organų centralizacija, kur vi sis- .iį 
kai nuslopinamas bet koks tautinių kom. partijų aiškesnis pasireiški'--’ -1 
mas : pa^al duodamas is centro direktyvas- tolimesnė visų kraštų ■ 
rusifikacija. Suvažiavime'taip pat norėta įvaryti kylys tarp JAV,1-' "k —i 

kurios 'apskelbtos-.didžiausių ir veik .vieninteliu agresorium, naujo ' 
karo ruošėju, ir likusio laisvojo pasaulio, pakviesto"fcovoti už taikų” G' 
Norėdami nuslėpti savo karinius tikslus, bolševikai Stalino lupomis 

/paskelbė samprotavimų, kad, esu, "kapitalistinis Vakarų pasaulis ir 

pats savaime sugrius" ypač dėl jo ūkinių negalavimų, o Iialenkovo 30000 

žodžių kalba, .kurios klausėsi ir pats Stalinas, buvo daugiau .skirtai 
vidaus partiniams dalykams. Tik Molotovas nepaprastai smarkiai Uzsipu'o-■ 
le Vakarus. Jam j, pagalba atėjo net ir Lietuvos kom. partijos sėkr. 

Sniečkus, ypač smarkiai puolės Eizenhowerj, per JAV kuto veteranų ■ 
kongresų aiškiai paskelbusį, kad visi Sovietų pavergtieji kraštai, tarp 
jų ir Lietuva, turi būti išlaisvinti. Eizenhowerio- žodžiais tariant, 

pavergtosios valstybės, anksčiau buvusios nepriklausomos, dabar dūsta 

Sovietų tiranijoj. Amerikos sąžine tol nenurims, kol jos v£l bus lais­
vos ir nepriklausomos. Sniečkaus pareiškimu'Eisenhoweris "veltui loja 
lietuvių tautai, tikėdamasis, - kad ji bus vėl pavergta” Girdi',' sovįeti- 

• * r . I * ' • •ne Lietuva, priimta i brolišku Sov‘. gajongbs-'tautų- seimą, padare mil-,: 
ziniska pažangų ir niekad negales, būti- nuo savo kelio atplėšta" 
Didžioji Amerikos spauda, telegramų agentūros ir pasauliniai dienras- 

« ' * \ i • iciai su.radijais, komentuodami ta pareiskima, pažymėjo, kad Sniečkus 

tuo budu tik dar karta konstatavo, jog lietuvių tauta yra pavergta 

ir nori būti laisva. Pačiai lietuviu tautai niekas kongrese neatstovau-
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ja. Jei ji ten butų buvusi kviečiama, niekas ten nebūtu vykęs. Maskvoj 
Sniečkus kalbėjo ne už Lietuva, bet uį^ Stalinų. Jį lietuviai gerai.,’. *

• pažįsta: kai jis su rusų durtuvais i»E tankį* grįžo į Lietuva jos pa­
vergti, net jo tikroji motina-Su kitais artimais giminėmis nuo jo nu­
sisuko ir pabėgį į'Vakarus. Motina ir mirė Vokietijoj dūsaudama, kad 
neturi sūnaus ir kad niekad nenori jo matyti, jį prakeikusi. .

--Kaip žinome, gen. EisenhoweriS šiomis dienomis yra išrinktas JAV pre­

zidentu, Mes lauksime, kad jis savo pažadus, padarytus per rinkiminę 
kampanija bolševikų užgrobtu tautu atžvilgiu netolimoje ateityje Įvyk­
dys.Ne paslaptis, kad JAV dominuo ja. Vakaru politikai. Gi JAV preziden­
tas turi labai didjtus įgaliojimus ir nu'c jo labai' daug, kas pareina. 
Šimkus nesugebą luti bolševikišku Goguliu. Kokius rašytojams okup.' 

l- ~~ ' ‘ \ ’ •• 
tėvynėj-e tenka eiti kryžiaus kelius, vaizdžiai parodo "Tiesos" Kr,220 
$52.8,23) Įdėtos, K.Jurėno-pastabos "Kreivame veidrodyje", kuriame jis 
puola Lietuvos sovietinį rašytoju politruka J.Šimkų, kuris per veži-

tfmus net pats, rankiojo savo kolegas į Šit iro 'darbo vergų stovyklas.
Šimkus baramas ir viešai’mokomas; jau ne pirma karta. Bolševikine prak- 

I / / I I l
tika tat turi reikšti, kad.pradeda leistis-jau ii* jo žvaigžde, 
. . „ i i i

je,i jau net Šimkus nepataiko kaip reikiant bolševikiškai rašyti. * \ » | Į
Sugrįžusio ji pasakoja. (PLB Vokietijos Krašto Valdybos Informacijos)

’. .Kaip vokiečiu kariuomenes narys G.•pateko 1945 m. i nelaisve 
ir buvo laikomas belaisviu stovykloje prie Leningrado. Is šitos sto­
vyklos jis 1946 m. liepos mėn. pabėgo. Keliavo -slapstydamasis:' 'per1' 

Estija ir Latvija. 1946 m;. rugpiųcio mėn jis pasiekė Žagarės' apylinkes 
kur elgetavo ir ieškojo darbo, ; . . ■ 1 ' , ■

•» ■ ' • ,
Kaip pasidarė lietuviu partizanų grupes nariu. ,uia jis susipažino sU '.i *■
vienu ūkininkų, su kurio žmona galėjo susikalbėti vokiškai. Siįa sei­

mą jį slėpė i» padaliau nutarė, kad jam geriau bus prisijungus prie 
, -1 I

partizanu.,: su kuriais jie turėjo ryšių, ir partizanai pas juos, dažnai 
lankėsi . Po kurio laiko jam buvo^ pareikšta, kad, "jeigi jis nori gauti 
darbo"/ tai'turi parašyti prašymą- su "Lebenslaufu", taigi, -biografiją.
Jis biografija parašęs ir įdavęs ūkininkui. "Barbas šia buvo tik prie­
danga' ir dabar jam buvo pasakyta, kad greit jis pateks į tokia vieta* 
kurioje jis galės laukti ^eresnių laikų.Jis tapo partizanas..Po dvię-

I ' • * - <
jų savaičių viena vakarų pasibeldė,...- "Į)a waren šie", < tip ; sugrįžus is
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vokiškai pasakoja. į
-5-

eįjo 15 vyru, dalis' senomis lietuviškomis uniformo- 

mis, dalis rusiškomis, su. Maschinen-ewehre und Pistole •■." į, vienas Ik
V į i \ ~ • • . ■ . ......

kalbėjęs siek. tiek vokiškai ir jam pareiškęs’, kad sienos. yra lakai 
saūij-pmos ir kad jam nėr? .jokios, vilties' pasiekti Vokietija. Taip

1 j * I . ■ t J ■ I

jis tą vakara. su; šitais vyrais ir isejęs... ■ ■.•■■'

Pas’ lietuvius partizanus. Pasiekė netolima sodyba pamiškėje', jie 
•p;:i*hakvo ję. Anksti ryta, pradėjus syisti, išėjo įt mišką. įęn la­
bai miškinga apylinke. Paėję’apie 2 km, pasiekė stovykla, "bata- 

lionę stabą". Ten būva apie 50 vyry. Gyveno jie palapinėse. Jis ten 

3 diedas nieko nedirbęs? nes dar skaitėsi kandidatas. Po 3 dieny
- is kaa kur ^rįzo- būrio vadas, kurį vadinę Hartmahu. Tai tuvęs lie­

tuviu kariuomenės /Oberleutnant",(apie 38.-39 metu amžiaus, aiiks= 

■tas blondinas, kalbėjęs tobulai lietuviškai ir neblogai vokiškai.
Sis ji isklaUšmcjes kur jis tarnavo, kokiose kariuomenės dalyse 

-•‘kokius1 ginklus' moka vartoti it* 1.1.' ’ ' " ’
. . i

Tuo;jo priėmimas dar nesi? aibe. jis buvo kurį* laiką stebimas 
ir sekamas, ar nėra, išdavikas. Tik po 3 dienu ^avo' įsakymę, ’.'at- 

" ' likti’ uždavinį" .’ Sis uždavinys vadinosi "ekspedicija pafe ūkininką". 
• Vienas komunistuojantis ūkininkas buvo b,avęs is. partizanu įsakymą 

atiduoti 5000 rubliu, be to, dar'jjiilty, la’siniu ir kt. Jis tyrėjo
.... I ■ i » •' . :■ i'. ■ ■■ i.:1- -

šia duoklę-paimtį'. Jei ukiniiikas įspėtas neatiduodavo, tai jį ir 
•.jo šelmę, nušaudavo, nes jis lietuviu,, kurie yra miške, neparemia".

■ tas pirmasis jo zybis pasibaidęs taikingai.
Apie tolimesnius žygius G. pasakoja henoriai ir a.trodo ly^ 

mėr,inty teisintis. Sako,"mes komunistus išpėdavome, bet'jei^u jie 

neklauso ir priešinasi, tti nieko kito nebelieka.f.".Matyt, ne 
vienėm komunistui' tokiu budu sprandu; nusuko. Pėminė'jo , ' kad 1947 m.

• liepos mėri. ant kelio tarp Gruzdžiu ir Joniškio jie■sulaikė vieną 
i i ■■ 1 • .
važiuojantį pieri-ininką, partietį, pasižymėjusi savo p r op o banda ;

pienininkas važiuos, kadangi sulaikyta*- 
Q,ino tai juos,vietoje nušovė.

Jis buvo šito įvykio dalyvis ar bent betarpis•liudininkas. Tai įvyko 
dienos metu. Atėmė visus pinigus ir atskaitomybės‘kny...as, kurias

komunistę,.' Jie žinoję, kad 
sis ir jo bendrakeleivis^ me
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-6- ;
valdininkai vežėsi. Del.-.šitokiu įvykiu kaime,esu^aktyvesnisji par- » 
tieciai negali laikytis. Tikru komunistų kaime beveik nėra.
Grupės sudėtis. Visa partizanų, veikla buvusi griežtai' kariškai orga-

— — ■ — — _ j į , ę ■
mzuota. Jų būrys gaudavęs. Įsakymus is ankstesnes vadovybes., kūrins
&■ takas buvęs pačiame Šiaulių miesteLaipsniai* buvę žymimi Salia 
juostele ant rankovės. Jis matys 1,2 ir 3 juosteles;- 3 tai pats 
anksčiausia® laipsnis būrio sudėtyje. Tie laipsniai buvę kaitų i r

. • *i i . i • ■ • 1 *"
pasižymėjimą, ženklas. Kas išbuvo miške ,4‘ metus, būtinai Gauna 1

• * . • I *
juostelę, Kai kurie dėvėjo lietuviškas kepures su .Vytim raudoname 
•fone/ sagos irgi su Vytim'.’ Kiti pasitenkindavo tik lietuviškomis

...' ... ęp aivomis-; ant rankovės ar Vyties kryziufn ant ...kepurės*..'Tarpus a-
. y ;<■ yyje . vartodavo vardus ar slap y vardės , . v :

...’ Kartu su partizanais šitoje grupeje buvo:dar 3 merginos, gim-
. hazistės is Rygos, latves, bet kalbėjusios lietuviškai. įjos buvo

.ginkluotos tik revolveriais. Joę vokiečių laikais tupėjusios kaž­
kokiu tarnybų ir buvo NKVD ieškomos, todėl■pabėgusios i raiškų. Gru­
pei priklausęs taip pat vienas medicinos • daktaras> kuris pries
pabėgima j.miska gyvenęs netolimoje apylinkejeJis turėjęs mddi-

..i kamantų, švirkštu, "Salbe" ir 1.1., bet visko nedidelius kiekius.
Tvarstomųjų medžiaga gaudavo iš miesto. Be to, buvęs vienas vyresnio

* » .■ ’ •. ' • ' i
• amžiaus mokytojas, kuris klausydavęs partizanų turimų radio^ ypač 

ųrlglų- sto.t| BBC London. Gautas žinias jis verte lf lietuvių kalbų,

-..kurias gimnazistes perrašydavo mašinėle. Kasomų jų-mašinėlių būrys 
turėjęs dvi. Tokių žinių biuletenius partizanai pasklelsdavo tarp 
ūkininku. • •..'■<’z . ‘ * •;. i. Partizanai gaudavo ir tikra spaustuvėje ’spausdinta laikras- 

. I • ® i ; |
tį '-’’Miškinio Žodis-. Kur jis 1 uvo spausdinamas, pasakoto jui ne žino-

• ma. Kiti partizanai Juvę labai .’į v ai r aus kilimo: gimnazistai, ,studen-
< * . 7 t ( j

t tai, pabekų naujokai, pahege paskintieji išvežimui, buvę vokiečių
kariuos nariai- visi lietuviai. Vokiečiu, pabėgusiu- is karė 

-nelaisvės, buvę,be pasakotojo, dar trys, taip pat vienas' latvis, p=a-
Leges is nelaisvės. Priešingai kitiems/liudininkams, kurie mini la­
bai jaunų partizanų amžių, pasakotojas tvirtina, kad jų esama visokių,
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tarp 20 ir 50 metų, ir net 55 metu amžiaus.' Jaunesniu, ‘kaip 20 metu, 
nebuvę. " ‘ * • ■ • ,

Lietuviu kultūrine veikla palankiai vertinama ir svetimtaučiu,(BLTfefe

Jau ne pirmas kartas, kad apie lis,tuviu Vasario 16. d. gimnazija
r Diepholze net svetimtaučių spaudoje pasirodo palankiu atsiliepimų. 

Si karta malonu pažymėti tin draugiška atsLliepima, idėta Rytprdsiu 
vokie.ciu laikraštyje "pas Osppreus'senblatt" kr.29.

..-Straipsnis pavadintas "S v. Jurgis ant laito zir0o" (ki,toS antras-.
— tęs:"Vienintele lietuviu laisvoji mokykla"-"Tikros kultūrines-auto-

‘ nomijos kūrinys"). įdėtos ir trys, nuotraukos; l)Bidžiūl'ė lietuviu 
, . » * Į- i :...' gimnazijos’choro nuotrauka;. lietuvaites tautiniais drabužiais ; 2)l-.o- 

kytojai ir mokiniai valgykloje pietų metu; 3) Lietuvaite prie do-
• • i '

vanomis papuošto staliuko- gimimo dienos p.ropa. Prie sienos, kabo 
i . ' ■ .

. didžiulis kari jos paveiksią^, "gilaus - Rytų tautu religingumo,sim- 
i .* i ' f t

• tolis", kaip pažymima paraše. Teksto'ir vaizdu autorius-G.. Kat s chinski .
Pradžioje sakoma, kad dar pries perą (ne tu Sovietu rąp.!atriacines 

komisijos lankydavosi DP .stovyklose, norėdamos .paveikti lietuvius, 
kad’kriztu į Savo tėvynę. Bot .lietuviai skausmingai prisimena 1941 

i. I , |
t • •• metu vasarų,- kada rusams ūžėjus 35.000 lietuviu buvę ištremti į

Sibiru. . .f:' . . ... -.
'. ’ Tada, ’ 1950 metais, buvę Vak-. Vokietijoje dar per 10p,000 lie­

tuviu, kurių, tautiškumo, .dinamiška jė. a įrodęs faktas, kad jje dau-
' ’ -gelyje savo stovyklų buvo įsteigę savas pradžios mokyklas irt im- 

nažijaš. Tun tarpu- jie išvyko i užjūrius, tik maža dalis likūsi 
Vol^ie t T 3 oje. pors jie ir išsklaidyti, vis dėlto jie ne nemano is*- 
sizadėti savito dvasinio gyvenimo ."Senose, kareiviniu patalpose prie

'-f- - DiepholZo jų mokytojai rodo lazdele Lietuvos žemėlapi. Laukė aidi 

linksmas klegesys apc-rto. pamokų. Internato kambaryje mergaites issi-
I * I g• „' dėsto ant’stalo sp&lvinmus audinius. Uia pyvena apie 120 mer.jaiciy. 

ir berniuku, kur jie mokomi nuo pirmųjų pradžios mokyklos metų li^i
* i ■ ■ - i

R brandos atestato. Mažiausiai svetimos tautos _,rupei tokiu būdu čia
atsiradi tikras kultūrinės autonomijos kūrinys". Toliau rašoma:

‘J • 1 ITai yra vienintelė lietuviu aukštesnioji mokykla laisvame pasauly-
" je-(Čia. autorius bent kiek suklysta, nes lietuviu aukstesniujų mo- 

• t ■ • .kyklu, nors ir kiek skirtinio pobūdžio, yra į-vz. Siaurės'Amerikoje
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visa eile. Tačiau, yrąv tiesa, kad lietuvių gimnazija Diephdze yra 
vienintelė lietuvių aukštesnioji mokykla Vakarų Europe jo.į,)"»ckykla 
veikia.pagal vokišku ankstesniųjų mokyklą schema su gimnazijos ir ^ara-

'’-tos'mokslų skyriais. Lietuviu kalta yra svarbiausioji dėstomoji kal­
ta, Mokomos dar vokiečiu, anglu ir lotynu kalkes, Matematika visose

• • i1 ' ■ f . ‘ .
"klasesė dėstoma vokiečiu kalba, o ^amtos mokslu sąvoku sistemos Ima­
mos iš v-aizdingesnės vokiečiu kalbos . 'Mokykla išlaikoma užjūrio .'lietu--

• I . .-J I I
, vių lesomis, tam tikros paramos susilaukia ir is vokišku Įstaigų, kas 

.'•>:mus džiugina". Autorius toliau pabrėžia, kad svarbu esatis laikyti
Rytų $htų Įvairumą savo šaknyse , 11 Juk reikalas _tasg_ ka tęksšędihti
hyĮ*1! .4l.rZo.jQ, kai kurią dienų lūs nuo jos nutraukta lavone dro? ė" .

- Tai-esąs tamsus didžiulis klausimas laiko horizonte.
. ’ ‘ i

i ’’Lietuvos harbas** globėjas Sv.Jurgis ant balto žirgopuošia 
visas mokyklos ^.patalpas ir stebi jų gyvenimą. Lakiniams nereikia ru- 
pintis nei moks lašininiais, nei išlaikymu ar drabužiais. Kai kurie is

-i jų yra našlaičiai . ..Jiei savo maža valstybėle patvs' laiko • tvarko je ir 
prižiūri sc<dų.. Švedų-paaukotas pilnas krepšinio mokyklai sudarė proga
.garbingai pasirodyti ir sporto srityje. Matome visus susirinkusius 
valgyklos saleje. Krinta i akis, kad visi vaikai mand,agiai/pa>sveiki- 
na atvykusius svečius, ir mes .tyliai, stebimės jų atvirumu ir pagarba" 
Toks mokiniu laikymasis esąs blogiems mokytojams nepasiekiamas tikslas.

- -Autorius- tuo nori pasakyti, kad , .eras lietuvių gimnazijos mokinių 
elgesys... e šasAgero' mokyto jų auklė j į ~ - ---■ - - • 
Svečias T " seūė j^sfer fel _ x
lietuvių ųimnazi.ją. Dabar jis. studijųj'as gamtos mokslus Bcnnos-univer­
sitete; taip pat dalyvavo mokyklos delegacijoje skautų pasauliniame

.. saskridyje Austrijoje; su skautais mokykla palaikanti drauciskus san­

tykius. Abiejų konfesijų mokiniai esą mokomi savos tikybos. Toliau
. i i_ - ■ ' ..

rąsoma: "Mokyto jai- jų yra 1,4- yra .svetingi ir ne tik mandagus, bet
••ir nuoširdūs. Kai kurie is ju yra študijave Vokietijoje, vienas- Ka­
raliaučiuje. Mes statome vienas kitam'tuos paciUs klausimus į Kaip at­
rodo Rytprūsiuose? Kaip atrodo Lietuvoje? Jie bemaž neturi ryšio su 
savo tėvyne; mūsų grizušieji is Lietuvos yra žinių šaltinis ir mums
• • • 9 \ 1
ir jiems. Kalbame apie Karaliaučių,:pple Neringa, paskui apid senųjų 
prūsų dievus, apie kuriuos jie'daug žino,. lies nevengiame išreikšti sawo

auklėjimo vaisius. proęą.tarp mokytoju kaiP 
'dnas"'is; pTTmtlju studentu, baigusiu šia 

t į- i ■ <
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elba, kuria musu žmonės patyrė Lietuvoje, bet jie tik 
numoja ranka i tai. Tai jau dąu. iauf ne; u sena kaimynystė ir ly.-us 
likimas

dėkingumo ui

' I
kuris atėjus jun; ja" . Dar esą pora tokiu, kurie kiršina, tar-

• ' tum jie nieko'nebūtu pasimokė, pastebėjo vienas mokytojas. Čia ir

esąs bendrumas tu, kurie buvo likimėlis esmes pamokyti ir dabar jau 
siekia bendros atsakomybes, k aijia autorius. ; ■

APSIIiiKIJS IŠLAIKYTI -BENT VIEKĄ VASARIO L6 d. GIMNAZIJOS MOKINI.
* t ' *

Vokiečiu laikraščio straipsni apie Diepholzo lietuviu oimnazi-
( / / ■ z

ja issp.-au.sdin.ame ir del to, kad atkreiptume musu kaleni jc s, dėmesį į
• • ’j. šia mokslo šventove. Tremtiniai lietuviai visose' laisvo pasaulio sa-

lyse .jautnai atsiliepia į parajinim^ remti besimokanti musu jauni- 
. .-Net pavieniai asmenys apsiėmė jlojoti no viena mokini '.Rusu kolo- 

• • I l’ ll . «
. • nija,. deja, bus bene vienintele, kuri iki-šioj, neapsiėmė globoti ne 

vieno mokinio..
Kreipiamės i visus, mielus tautiečius, ypač dirbančiuosius, 

grasydami pasižadėti ir tam tikslui aukoti kas mėnesĮ bent "po kelis 
-n1 šilingus i Tuo- mes pajėgsime sudaryti • nuolatine parama bent’vienam 

moksleiviui. Apylinkių, ir Seniūnijų pirmininkus prašome pravesti šia 
-akcija savo'kolonijose ir rezultatus pranešti Krašto 'Valdybos Izdinin- 

* * ’■ * . • < • . , .. 4 ■, ■ ■ ■ . _ .
kui, Tenelieka ne vieno musu tarpe neprisidejusio prie sies kilnios

/ . ■ • r - f

paramos. ! • ‘ ........ t .
Paremkime■ prenume'ruo darni mūsij. kaimynu savaitrašti ’d>usų Pastogėj__ __

■Kaip žinome, "l-iusu Pastojęs" leidimą pereme Australijos LB 
* ' t * I i ' ■ ( ; i •

•■:./ KVasto ■ Valdyba.Po to ir laikraštis zymiš-i paivairejo.Australijos Kras-
to Valdybos Pirmininkas p .Vaičaitis kreipėsi į ,mus, prašydamas pre- 

' i i J
.numeravimu bei aukomis paremti:ju leidžiama laikrašti.

< • ' f - *' i ■ i. r r1 Krašto Valdyba prašo mielus tautiečius "Ilusū Pastoje" prenu-
, meruoti ir ja aukomis paremti, .
1 - N.Zelandijos Lietuvis jauna Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komi­

teto leidžiama Lietuviu Bibliografines Tarnybos Biuleteni "KnyjŲ Len- 
• i i * 1 • ■<, <* i i

tyna", kurie jau iseje sesi numeriai. Jis duoda visij leidžiamu knyuu f
‘ laikraščiu ir net žymesniu straipsni^.apžvalga.Tai labai svarbi do­

kumentine medžiaga musu tremties kultūriniam gyvenimui atžymėti.Jį 
jauname mainais i K.Zelandijas Lietuvi. Taip pat-mainais jauname
Šveicarijos Lietuviu Zinia^, neperiodini Sveicarijcs Lietuviu Bendruc- 

/ ” f ! 1 f
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menės biuletenį.' Gaunamas .ir PLB. Vokieti j c-s Krašte Valdybes Infer 

\ :. m’aci jų Biuletenis ir Austrijos: Lietuvių Bendruomenes Inf.crmacijos 

, - Paskutiniu metu ELTOS Biuletenis dažnai duoda žinių iš N,Zelan­
dijos lietuvių jy vęni-mo tuo jas paskleisdamas pc visas lietuvių
kolonijas Vakarų pasaulyje

-r iždininkas į mums praneša, kad nario mokesčio* ._ąuta is:

V. Sliko 14/6, sumokėta iki 1952.7.15, 0.Gerdvilienės, 12/- s.iki 52.-1.1. 
J.Kriaųzos 12/- sumokėta iki 53?1.1.,K.Gcpo 12/- sumokėta'iki 5311.1. 
Br.Kuzmos (du asm.) iki 52.7.1. ,A .Raiškaicio (du asm.) i'ki 53.1.1,
1:.Cibulskio (du. "asm) ,iki 51.1.11 ir‘ib.Liutiko (du asm. ) iki 53.1.1.

*. j l.,kalaiki§: (jų asm.) £1/-/-/.
Musų kolonijos padidėjimas.. ‘
VI, ir A.Butkai susilaukė dukters Rutcs-Elztietos ir dėkoja sveikinusien

. t ‘ 16 ■, '■ ■■'

-K,Palaikis su-Seima ru-dsiaši persikelti į Ipvercar.ji.il> Tai bus vie­
ni iš tų "Paskutinių Mohikanų", pepakeitusių darbovietės,ndc pat 
atvykimo į N.Zelandiją, t.y. virš trijų metų.Jie čia .pirko namų.

i Stop Genocide. . ' . - -.i- j--. ■"

• Raudonojo komunizmo'pavojus šiandien yra pradedamas -suprasti vi- 
.60; .kulturinjo jo ir "civilizuoto pasaulio'.Bnlševikų pavergtų tautų 
najkįnimas vykdomas pa^al visus Sovietų Rusijos despotu išbandytus

I I ■" 1

metodui, o laisve.čmylincių. žmonių protai jam suteikė 'GENOCIDO v arda. 
M^sų-balsas, saukiaš kovojančiu ir mirštančiu vardų, privalo pažadin- 

. tį.. laįsyc jo- pasaulio* šųzine ir jam atvėtrti akis. Tam tikslui Lietu­
vių Tautines hartiroloįįijoš1 Skyrius (eile metų renkas dokumentus ir 
duomenis apie mttsų tautas naikinima ir pavienių tautiečių likimą 
svetimųjų areštuose ir ištremime), Amerikos lietuviu Tarybai prita­
riant, išleido kovai su genocidu ženkleli, £uris platinamas viso 
pasauli®-lietuviu tarpe?..
■ J . t 1

t Kovai pries genocidu, kiekvienas lietuvis aukoja vienas dienos
> Ii’ . I | _

uždarbį, ,uz- tai jaudamas’ lyjia, dali ženklelių. . > ■
N.Zelandijos lietusiai tuos ženklelius jauna pas apylinkių val- 

t ? dyh.as arba pas .Krašto Valdybos Iždininką. ;
KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS PAAUKOTI VIENOS DIENOSUŽDARBI KOVAI 

. • • • t

SU GENOCIDU.-
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